ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРАСНОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.02.2018 № 11
Об утверждении состава

общественной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Красноярского

городского поселения и
положения об общественной
комиссии по делам несовершеннолетних
при администрации Красноярского

городского поселения
   Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в редакции от 05.01.2006 г., закона Волгоградской области от 25 июля 2003 г. №858-ОД «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав»  в редакции от 10.01.2006 г., закона Волгоградской области от 31 октября 2002 года «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Волгоградской области» в редакции от 12.01.2006 г., руководствуясь Уставом Красноярского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Красноярского городского поселения согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних согласно приложению 2.
3. Данное постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Красноярского городского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава                                                                                                                                    В.Г. Зудов
Приложение 1
к постановлению администрации
Красноярского городского поселения
от  12.02.2016 г. №11
Состав

комиссии по делам несовершеннолетних
 и защите их прав при администрации Красноярского городского поселения
Зудов                                     –  глава администрации Красноярского городского поселения,

Василий Геннадьевич             председатель комиссии;

Толчев Олег                         -  заместитель главы администрации Красноярского
Владимирович                         городского поселения, заместитель председателя комиссии;

Пшеничный                            - специалист I категории  администрации Красноярского

Николай Николаевич            городского поселения, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
О.А. Игнатенко                     – главный специалист администрации Красноярского городского

                                                поселения;

В.В. Журавлев
- ведущий специалист администрации Красноярского городского

                                                поселения (юрист);

Кривоспицкая                        -  врач –педиатр ГУЗ «Жирновская ЦРБ» - Красноярская
Елизавета Григорьевна        детская консультация;

Скорикова                              - начальник ВУС администрации Красноярского городского

Татьяна Александровна        поселения;
Коробова                                -  библиотекарь Красноярской детской библиотеки МКУ
Алла Александровна            «Культурно-досуговый центр», помощник настоятеля Прихода

Святой Троицы по работе с молодежью.
Пурисова
Татьяна Викторовна              - педагог МОУ СОШ №2;

Зюзина
Галина Николаевна             -  социальный педагог МОУ СОШ №1 им. В.В. Гусева;

Глазунова
Ольга Владимировна          -  методист ДОУ ДОД «Красноярский центр детского
                                                  творчества»;

Летучий                                -  социальный педагог ГКОУ «Красноярская школа-интернат»
Василий Александрович

Потапкин
- инспектор ПНД МО МВД России «Жирновский»

Алексей Юрьевич
  (по согласованию
Приложение 2
к постановлению администрации
Красноярского городского поселения
от  20.02.2018 г №11
Положение
об общественной комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав при администрации Красноярского городского поселения
Раздел 1. Общие положения
1.1. Общественная Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее -Комиссия) является координирующим органом системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений в городском поселении Красноярское.

1.2.Правовое регулирование деятельности Комиссии

Правовое регулирование деятельности Комиссии осуществляется в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, нормативно правовыми актами районного уровня, а также настоящим Положением.

1.3.Принципы деятельности Комиссии

Деятельность Комиссии основывается на принципах:
- законности;
- демократизма;
- гуманного обращения с несовершеннолетними;
- поддержки семьи и взаимодействия с ней;
- индивидуального подхода к исправлению несовершеннолетних с соблюдением конфиденциальности полученной информации;
- государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних;
- взаимодействия с родителями или иными законными представителями несовершеннолетнего по вопросам защиты его прав и законных интересов;
- гласности своей деятельности.

1.4.Порядок образования Комиссии

1.4.1.Комиссия образуется по постановлению главы администрации  Красноярского городского поселения и является постоянно действующим органом администрации Красноярского городского поселения.

Состав комиссии и Положение о ней утверждается постановлением администрации.

1.4.2.Возглавляет Комиссию председатель – ведущий специалист  администрации .
В ее состав входят на общественных началах: заместитель председателя Комиссии.
В состав Комиссии по согласованию входят представители органов и учреждений системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений
На принципах добровольности и равноправия в состав Комиссии могут входить представители иных органов и учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, а также зарегистрированных общественных организаций (объединений), занимающихся решением проблем несовершеннолетних и их семей.

1.5. Основные задачи Комиссии
1.5.1.Комиссия выполняет следующие задачи:
11.5.1.1.Организует в пределах своей компетенции контроль за условиями воспитания, обучения и содержания несовершеннолетних в учреждениях системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений, а также за обращением с несовершеннолетними в указанных учреждениях.
1.5.1.2.Организует работу по выявлению и социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, установлению родителей или иных законных представителей, которые не исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению, содержанию несовершеннолетних, охране их жизни и здоровья, а также отрицательно влияют на поведение несовершеннолетних или жестоко обращаются с ними.
1.5.1.3.Вносит предложения в органы опеки и попечительства о поддержке несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.
1.5.1.8.Взаимодействует с общественными объединениями, иными организациями и гражданами по вопросам профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов.

Раздел 2. Компетенция комиссии
2.1.Полномочия Комиссии
2.1.1.Комиссия имеет следующие полномочия:

2.1.1.1.принимает участие в разработке целевых программ защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, улучшения условий жизни, охраны здоровья, воспитания, образования, труда и отдыха несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий, контролирует реализацию этих программ;
2.1.1.2.принимает участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних;
2.1.1.3.регулярно информирует в установленной форме орган местного самоуправления о состоянии работы по защите прав и охраняемых законом интересов, профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования;
2.1.1.4.рассматривает в пределах своей компетенции материалы в отношении несовершеннолетних, совершивших антиобщественные поступки: занимающихся бродяжничеством и попрошайничеством, потреблением наркотических, психотропных или одурманивающих веществ;
2.1.1.5.принимает решения:
- о направлении информации в соответствующие органы и учреждения системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений о необходимости проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними:
2.1.1.6.осуществляет контроль:
- за организацией творческого досуга несовершеннолетних по месту жительства, за состоянием воспитательно-профилактической работы с несовершеннолетними в образовательных, культурно-просветительных учреждениях, спортивных организациях.
2.1.1.7.вносит рекомендации в органы опеки и попечительства о формах устройства и поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;
22.1.1.8.ходатайствует об оказании помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.

2.2.Материалы (дела), рассматриваемые Комиссией в отношении несовершеннолетних
Комиссия рассматривает материалы в отношении несовершеннолетних:

2.2.1.допустивших антиобщественные проявления
2.2.2.уклоняющихся от учебы.

2.3.Материалы (дела), рассматриваемые Комиссией в отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних
Комиссия рассматривает материалы в отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних:

2.3.1.злостно не исполняющих обязанности по воспитанию и обучению несовершеннолетнего;

2.3.2.за доведение несовершеннолетнего до состояния опьянения;

2.3.3.за другие правонарушения, совершенные несовершеннолетним.

2.4.Меры воздействия, применяемые Комиссией к несовершеннолетним
2.4.1.Рассмотрев материалы о правонарушении несовершеннолетнего, Комиссия с учетом особенностей его возраста, социального положения и поведения, а также мотивов, характера и тяжести совершенного им проступка может применить к нему следующие меры воздействия:

2.4.1.2.обязать принести извинения потерпевшему за причинение морального или материального ущерба;

2.4.1.3.передать несовершеннолетнего под надзор родителей или иных законных представителей в целях обеспечения его надлежащего поведения;
2.4.1.4. провести беседы с несовершеннолетним или его родителями о ненадлежащем поведении;
2.4.1.5. обратиться с ходатайством в  вышестоящую комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о  привлечении подростка к административным  мерам воздействия.
2.5.Меры воздействия, применяемые Комиссией к родителям или иным законным представителям несовершеннолетних
2.5.1.К родителям или иным законным представителям несовершеннолетних, злостно не исполняющим обязанности по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних либо отрицательно влияющим на их поведение, Комиссия может применить следующие меры воздействия:

2.5.1.1. обратиться с ходатайством в орган опеки и попечительства о немедленном отобрании несовершеннолетнего у родителей или иных законных представителей, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни несовершеннолетнего или его здоровью, а также об отстранении опекуна или попечителя от исполнения ими своих обязанностей либо о досрочном расторжении договора с приемными родителями о передаче несовершеннолетнего на воспитание в семью;

Раздел 3. Порядок рассмотрения материалов комиссией
3.1.Рассмотрение материалов Комиссией.
Комиссия рассматривает материалы :

3.1.1.по заявлению несовершеннолетнего, его родителей или иных законных представителей;

3.1.2.по собственной инициативе;

3.1.4.по сообщению граждан.

3.2.Порядок проведения заседания Комиссии
3.3.1.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раз в месяц, и являются, как правило, открытыми.

3.3.2.Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

Председательствует на заседании Комиссии ее председатель либо по его поручению заместитель председателя или член комиссии

3.3.3. В начале заседания Комиссии председательствующий объявляет, какие материалы подлежат рассмотрению, представляет лиц, участвующих в заседании. После этого оглашаются необходимые документы, исследуются поступившие заявления, заслушиваются выступления участвующих в заседании лиц.

3.3.4. При опросе несовершеннолетнего, не достигшего пятнадцатилетнего возраста, по усмотрению Комиссии либо ходатайству лиц, представляющих интересы несовершеннолетнего, может участвовать педагог.

3.3.5. На время исследования обстоятельств, обсуждение которых может отрицательно повлиять на несовершеннолетнего, Комиссия вправе удалить его из зала заседания, о чем делается запись в протоколе заседания Комиссии.

3.4.Постановления Комиссии
3.4.1.По результатам рассмотрения заявления в отношении несовершеннолетнего, его родителей или иных законных представителей  Комиссия принимает решение:

3.4.2.направить ходатайство о рассмотрении материала в отношении несовершеннолетнего или родителей  в КДН и Зп администрации района.
3.4.3.Решение  принимается простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3.5.Протокол заседания Комиссии
3.5.1.На заседании Комиссии секретарь Комиссии ведет протокол, в котором должны быть указаны:

- дата и место заседания Комиссии;

- наименование Комиссии;

- персональный состав Комиссии;

- сведения о приглашенных на заседание;

- содержание рассматриваемых заявлений;

- фамилия, имя и отчество лица, в отношении которого рассматриваются материалы, число, месяц, год и место рождения, место его жительства, место работы или учебы, а также иные сведения, имеющие значение для рассмотрения материалов;

- сведения о явке лиц, участвующих в заседании, разъяснения им их прав и обязанностей;

- объяснения участвующих в заседании лиц;

- документы и вещественные доказательства, исследованные при рассмотрении материалов.
3.5.2.Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

района.

4.2.Контроль и надзор за деятельностью Комиссии
4.2.1.Контроль за деятельностью Комиссии осуществляется главой поселения, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Волгоградской  области, соответствующими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.